Дело №1-24/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 мая 2018 года г. Лихославль

Лихославльский районный суд Тверской области в составе

председательствующего судьи Верещагина П.Е.,

с участием государственного обвинителя Смирнова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Ковалевской Ю.В.,

при секретаре Таматаровой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, работающего 

<

данные изъяты> женатого, имеющего на иждивении двух несовершеннолетних детей, военнообязанного, зарегистрированного: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 07.11.2016 мировым судьей судебного участка г. Лихославль Тверской области, назначено наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей, наказание исполнено 25.11.2016.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318, 319 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей или в связи с их исполнением.

Он же, ФИО1, совершил применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника УМВД России по Тверской области от 01.09.2013 № № старший лейтенант полиции ФИО7 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОМВД России по Лихославльскому району, по контракту, с 01.09.2013.

Приказом врио начальника УМВД России по Тверской области от 01.12.2015 № №, ФИО7 присвоено очередное специальное звание – капитан полиции.

Проходя службу в органах внутренних дел РФ в указанной должности, ФИО2 является представителем власти, наделенным, в частности, правом в пределах своей компетенции применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие в случае и порядке, предусмотренных Федеральным Законом РФ от 07.02.2011 № 3 «О полиции», то есть: для пресечения преступлений и административных правонарушений; для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц; для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции; для отражения нападения на гражданина или сотрудника полиции; для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции; для задержания лица, застигнутого при совершении преступления и пытающегося скрыться.

Согласно должностной инструкции УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Лихославльскому району капитана полиции ФИО7, утверждённой 13.01.2016 начальником ОМВД России по Лихославльскому району Тверской области, на капитана полиции ФИО7, при исполнении служебных обязанностей, возложены, в частности, следующие права и обязанности:

- оказывать помощь гражданам, пострадавшим от преступлений, административных правонарушений и несчастных случаев; 

- предотвращать и пресекать преступления, административные правонарушения и в пределах своих прав принимать меры к устранению данных обстоятельств; 

- выявлять и пресекать преступления, не представляющие общественную опасность, в целях предупреждения тяжких и особо тяжких преступлений против жизни и здоровья граждан, общественного порядка и общественной безопасности;

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения преступления или административного правонарушения, а также действий, препятствующих осуществлению полицией своих полномочий.

При осуществлении служебных обязанностей представитель власти ФИО7 обязан в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, административном правонарушении, происшествии, либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения.

При осуществлении служебных обязанностей ФИО7 обязан руководствоваться Конституцией Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, Законом Российской Федерации «О полиции», а также иными федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами УМВД России по Тверской области.

Проходя службу в органах МВД РФ в указанной должности, имея специальное звание, ФИО7 является представителем власти, наделенным правом в переделах своей компетенции предъявлять требования и принимать решения обязательные для исполнения предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами, не находящимися от него в служебной зависимости, осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, то есть является должностным лицом.

13.11.2017, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Лихославльскому району капитан полиции ФИО7, находясь в форменном обмундировании, на служебном автомобиле, оборудованном цветографическими схемами и надписью «ПОЛИЦИЯ», осуществлял профилактический обход на территории закрепленного за ним административного участка и находился у дома № 1 по ул. Первомайской п. Крючково Лихославльского района Тверской области.

В указанное время, в указанном месте ФИО7 было выявлено совершение ФИО1, административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, т.е. мелкого хулиганства, которое выразилось в том, что ФИО1, находясь возле дома № 1 по ул. Первомайская п. Крючково Лихославльского района Тверской области, т.е. в общественном месте, кричал, выражаясь нецензурной бранью в присутствии граждан, на замечания не реагировал, тем самым нарушил общественный порядок, выразив явное неуважение к обществу.

Сотрудник полиции ФИО7, находясь в указанное время в указанном месте, выявив совершаемое Григорьевым административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, выдвинул последнему законное требование прекратить совершение административного правонарушения, а также проследовать в ОМВД России по Лихославльскому району Тверской области, для документирования административного правонарушения. 

После чего, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, у ФИО1, находившегося возле дома № 1 по ул. Первомайская п. Крючково Лихославльского района Тверской области, недовольного законными действиями сотрудника полиции ФИО7, с целью воспрепятствования законным действиями сотрудника полиции, возник прямой преступный умысел, направленный на публичное оскорблениепредставителя власти, находившегося при исполнении им своих должностных обязанностей, и в связи с их исполнением, по пресечению совершаемого ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и доставлению в отдел полиции для документирования административного правонарушения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, 13.11.2017 в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь возле дома № 1 по ул. Первомайская п. Крючково Лихославльского района Тверской области, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде публичного унижения чести и достоинства представителя власти ФИО7, а также подрыва авторитета сотрудника органов внутренних дел и желая их наступления, нарушая нормальную деятельность органов власти и их авторитет, будучи недовольным правомерными действиями сотрудника полиции ФИО7по пресечению совершаемого ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и доставлению в отдел полиции для документирования административного правонарушения, достоверно зная, что ФИО7 является действующим сотрудником полиции, находится в форменном обмундировании и при исполнении своих должностных обязанностей, публично, в присутствии посторонних лиц, в неприличной форме оскорбил ФИО7 грубой нецензурной бранью, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, тем самым, унизил честь и достоинство последнего, а также подорвал авторитет сотрудников полиции в глазах граждан.

После публичного оскорбления представителя власти –ФИО7, 13.11.2017, в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут,у ФИО1, находившегося возле дома № 1 по ул. Первомайская п. Крючково Лихославльского района Тверской области, недовольного законными действиями сотрудника полиции ФИО7, с целью воспрепятствования законным действиями сотрудника полиции, возник прямой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении последнего, находившегося при исполнении им своих должностных обязанностей, и в связи с их исполнением, по пресечению совершаемого ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и доставлению в отдел полиции для документирования административного правонарушения.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, будучи в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, 13.12.2017 в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, находясь возле дома № 1 по ул. Первомайская п. Крючково Лихославльского района Тверской области, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде публичного унижения чести и достоинства представителя власти ФИО7, причинения физической боли, а также подрыва авторитета сотрудника органов внутренних дел и желая их наступления, нарушая нормальную деятельность органов власти и их авторитет, будучи недовольным правомерными действиями сотрудника полициипо пресечению совершаемого ФИО1 административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и доставлению в отдел полиции для документирования административного правонарушения, достоверно зная, что ФИО7 является действующим сотрудником полиции, находится в форменном обмундировании и при исполнении своих должностных обязанностей, публично, в присутствии посторонних лиц, применил в отношении сотрудника полиции ФИО7 насилие, не опасное для жизни и здоровья, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, а именно двумя руками толкнул его в область грудной клетки, причинив последнему физическую боль, после чего, на основании Федерального закона РФ от 07.02.2011 № 3 «О полиции», был задержан и доставлен в ОМВД России по Лихославльскому району Тверской области.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, свое ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый осознает.

Потерпевший ФИО7 в судебное заседание не явился, просил дело рассмотреть в свое отсутствие, не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, а также государственный обвинитель против постановления приговора без проведения судебного разбирательства не возражал.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, действия подсудимого правильно квалифицированы по ст. 319 и ст. 318 ч.1 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти и применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает.

Решая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд в строгом соответствии с требованиями ч. 1 ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, совершенныхподсудимым, сведения об его личности, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, а также следующие обстоятельства.

По делу установлено, что подсудимый совершил преступление относящиеся к категории небольшой и средней тяжести, против порядка управления, ранее судим, женат, имеет двух несовершеннолетних детей, трудоустроен, характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд относит признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей.

С учетом наличия указанных смягчающих и отягчающих обстоятельств, а также особого порядка судебного разбирательства суд назначает наказания в строгом соответствии с требованиями с ч.1, 5 ст. 62 УК РФ.

Суд, принимая во внимание общественно-опасный характер содеянного совершение умышленных преступлений небольшой и средней тяжести против государственной власти, личность подсудимого, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, приходит к твердому убеждению о необходимости назначения подсудимому наказания по ст.319 УК РФ в виде исправительных работа, по ст.318 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. 

Исходя из характера и степени общественной опасности преступления, суд не находит оснований применить положения ст. 15 ч. 6 УК РФ, ст. 64 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с содержания под стражей и на подписку о невыезде, освободив его в зале суда.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Гражданский иск не заявлен. 

Руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ст. 318 ч.1 УК РФ, и назначить наказание: 

- по ст. 319 УК РФ – в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 5% заработка в доход государства.

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ – в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности указанных преступлений путём частичного сложения наказаний, с учетом положений ст. 71 ч. 1 п. «в» УК РФ, согласно которым 1 день лишения свободы соответствует 3 дням исправительных работ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 7 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

Обязать осужденного в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически (один раз в месяц) являться в указанный орган для регистрации в дни, установленные данным органом. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с содержания под стражей и на подписку о невыезде, освободив его в зале суда.

Зачесть в срок отбытия наказания время его содержания под стражей в время содержания под стражей в период с 13.04.2018 по 03.05.2018.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Тверской областной суд через Лихославльский районный суд Тверской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника при рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции. 

Судья П.Е. Верещагин